diário oficial Nº 34.694  213 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2752/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do ofício n.º 74664/2021/dGSocio/GaBSEc,
de 09/08/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 11895/2021, em 18/08/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar o Promotor de Justiça NadilSoN PorTilHo GoMES para, sem
prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, compor a câmara Técnica de Equidade,
igualdade de Gênero e Mudanças climáticas, integrante da estrutura do
fórum Paraense de Mudanças e adaptação climática - fPMac, a contar de
24/08/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 03 de setembro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio
Portaria Nº 2754/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio, usando de suas atribui-
ções legais, e considerando os termos do ofício n.º 028/2021-coord. Polo, de
26/08/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 12579/2021, em 31/08/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça HElEM TaliTa lira foNTES para exer-
cer a função de coordenador da região administrativa 5 - Nordeste iii,
durante o afastamento da Titular, PaUla caroliNE NUNES MacHado, nos
dias 02, 06, 07, 16, 19 a 23/07/2021; e 02 a 06, 23 a 27/08/2021.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Bele´m, 03 de setembro de 2021.
aNToNio EdUardo BarlETa dE alMEida
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, EM EXErcÍcio

Protocolo: 701953
.

errata
.

errata
Nº. do contrato: 064/2021-MP/Pa
Nº da Publicação: 701087
onde se lê: Vigência: 17/10/2021 a 16/10/2022.
Leia-se: Vigência: 17/10/2021 a 17/10/2022.
ordenador responsável: césar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador
Geral de Justiça.

Protocolo: 701977
..

coNtrato
.

Núm. do contrato: 071/2021-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
croNo coMÉrcio E diSTriBUiÇÃo EirEli (cNPJ: 22.003.386/0001-28)
objeto: aquisição de nobreaks, incluindo garantia de funcionamento e as-
sistência técnica de, no mínimo 12 meses.
data da assinatura: 09/09/2021.
Vigência: 10/09/2021 a 10/12/2021.
Valor global: r$ 324.995,00 (trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e
noventa e cinco reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760;
Elemento de despesa: 4490-52;
fonte: 0301.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenadora responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 701999
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 3º
Núm. do contrato: 079/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPrESa dE TEcNoloGia
da iNforMaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará – ProdEPa.
objeto do contrato: fornecimento da licença de uso do Suporte ao dW
(data Warehouse) Estadual, para 02 (dois) usuários, composto de 03
(três) softwares - Webintelligence reporte, Webintelligence infoview e We-
bintelligence Explorer reporter.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12
(doze) meses, nos termos do artigo 57, inciso iV, da lei nº 8.666/1993, e
reajuste de valor contratual.
data de assinatura: 08/09/2021
Vigência do aditamento: 13/09/2021 a 12/09/2022.
Valor Mensal reajustado renegociado: r$ 684,56 (seiscentos e oitenta e
quatro reais e cinquenta e seis centavos)
Valor anual reajustado renegociado: r$ 8.214,72 (oito mil, duzentos e
quatorze reais e setenta e dois centavos).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 702031

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Número do Processo: 126/2020-sGJ-ta
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 048/2021-MP/Pa
objeto: aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, com o serviço de ins-
talação do equipamento odontológico completo e do aparelho de raio x odontológico
regime de Execução: indireta
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: aberto
 Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
observação: UaSG - 925980.
responsável pelo certame: angelo Nazareno costa Barbosa
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
data da abertura: 24/09/2021
Hora da abertura: 9:00h (NoVE HoraS) – Horário dE BraSÍlia
dotação orçamentária:
Classificação: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e valorização de
pessoas
Elemento: 4090-52 – Equipamentos e Material Permanente
fonte: 0101 – recursos ordinários
ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior

Protocolo: 701961
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 015/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JEaNE lEiTE da
SilVa caNElaS – coN TrEiNaMENToS (cNPJ: 22.965.437/0001-00).
objeto: Participação de 24 (vinte e quatro) servidores no Viii ENoP – EN-
coNTro NacioNal dE oBraS PÚBlicaS E SErViÇoS dE ENGENHaria,
a ocorrer nos dias 27, 28, 29 e 30 de setembro de 2021, pela modalidade
online, 100% ao vivo, com carga horária de 32 (trinta e duas) horas, con-
forme programação do evento.
Valor Total: r$ 43.470,00 (quarenta e três mil, quatrocentos e setenta reais).
fundamento legal: art. 25, ii, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 08/09/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.128.1494.8943. Elemento de
despesa: 339039. fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 702132
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 042/2021-MP/Pa
oBJeto: aquisição de Filtros e elementos Filtrantes - dMo
HoMoLoGaÇÃo
Tendo em vista o que consta do Processo nº 025/2021-SGJ-Ta que ensejou o
Pregão Eletrônico nº. 042/2021-MP/Pa, empreitada por preço global, no tipo
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PorTaria
nº. 2336/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
41.168.753/0001-98 – JoSiValdo ValES ViaNa 54523435200 – ToTal:
r$ 4.117,60:
item 01 – Valor Total .... r$ 4.117,60
02.005.835/0001-60 – iSolar coMErcial EirEli – ToTal: r$ 1.808,40:
item 02 – Valor Total .... r$ 1.808,40
26.483.292/0001-54 – ir coMErcio & SErVicoS EirEli – ToTal: r$ 1.231,60:
item 03 – Valor Total .... r$ 1.231,60
26.415.706/0001-08 – l l da SilVa EirEli – ToTal: r$ 830,00:
item 04 – Valor Total .... r$ 830,00
Valor Total do certame: r$ 7.987,60
Encaminhe-se os autos à atividade de licitações para as providências pertinentes.
Belém-Pa, 08 de setembro de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 701956
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 2793/2021-MP/PGJ
o dirETor do dEParTaMENTo fiNaNcEiro, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PorTaria nº 074/2015-MP/PGJ,
r E S o l V E: coNcEdEr a JoÃo EdUardo BoNaTTo coSTa, aUXi-
liar dE adMiNiSTraÇÃo, Matrícula n.º 999.1824, lotado na Promotoria
de Justiça de Benevides, a importância de r$ 800,00 (oitocentos reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
25/8/2021 até 24/10/2021, conforme abaixo:
ProGraMa dE TraBalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNTE dE rEcUrSoS 0101000000
NaTUrEZa da dESPESa
3390-30 - Material de consumo - r$ 500,00
3390-36 - o.S. Terceiros - P. física - r$ 300,00
oBS: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-